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Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o sociálním fenoménu fitness a cvičení ve fitness centrech.

Obsahuje deskriptivní a komparační výzkum návštěvníků fitness center v Praze a Frankfurtu

nad Mohanem jako reprezentantů tohoto novodobého fenoménu. Jedná se o skupinu

návštěvníků, kteří fitness centrum navštěvují ve svém volném čase. Výzkum na teoretickém

základě Bourdieova konceptu habitusu, sociálního pole a kapitálu odhaluje a popisuje

zvyklosti a hlavní motivace návštěvníků fitness center a jejich případné rozdíly či podobnosti

v mezinárodním měřítku.

Abstract:

The thesis discusses the social phenomenon of fitness and exercise in the fitness centers. It

contains descriptive and comparative research of visitors fitness centers in Prague and

Frankfurt am Main as representatives of this new phenomenon. It is a group of visitors who

visit the fitness center at their leisure time. Research on the theoretical basis Bourdie’s

concept of habitus, social space and capital is detecting and describing patterns and main

motivations of visitors fitness centers and their potential differences or similarities on the

international basis.
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1 Úvod

V současné době je lidem stále a prostřednictvím různých informačních kanálů

předkládáno, jak moc je pravidelný pohyb důležitý. Že pravidelný pohyb vede k tomu, aby

byl člověk zdravý a krásný. Krásný je dnes v současné konzumní a na vzhled zaměřené

společnosti pomocí médií chápán člověk štíhlý, silný, ohebný, plný energie a zdravě

vypadající. (Sassatelli, 1999) Aby člověk zdravě vypadal, měl by i zdravý být. Apely týkající

se tedy především té zdravotní stránky věci jsou často slyšet i od vlád jednotlivých zemí a

mezinárodních organizací. Člověk by se podle nich měl pravidelně hýbat a zdravě vyváženě

stravovat. Pravidelný pohyb je totiž nedílnou součástí zdravého životního stylu, který je již

dlouhá léta propagován. I přesto se však pravidelným pohybovým aktivitám věnuje jen 32 %

dospělých amerických jedinců. (Marcus, a další, 2010) Domnívám se, že Evropané se

nebudou od Američanů příliš odlišovat. Protože v důsledku globalizace a kulturní příbuznosti

panuje v Evropě velmi podobný životní styl jako ve Spojených státech. Tedy sedavý způsob

zaměstnání i volného času a na tuky a cukry bohatá strava. To s sebou přináší mnohé

zdravotní problémy, které se podle mnohých dají odstranit nebo zmírnit právě pravidelným

pohybem. To všechno mimo jiné s rozmachem médií jako je televize a film, které vytvářejí

dobře vypadající hvězdy a idoly, vedlo k rozmachu fitness center a celého průmyslu s nimi

spojeného.

Fitness centrum se totiž jeví jako téměř ideální způsob, jak naplnit doporučení o

pohybové aktivitě nebo jak vyhovět tlakům společnosti na náš vzhled. Ne každého totiž do

fitness center vede jen potřeba zlepšení svého zdraví. Některé však do fitness centra nevede

ani snaha zlepšit své zdraví, ani svůj vzhled, ale touha aktivně trávit svůj volný čas. Chození

do fitness centra se tedy řadí mezi volnočasové aktivity. Fitness centrum je dnes již v téměř

každém i menším městě není tedy problém ho navštěvovat a člověk má možnost věnovat se

pohybové aktivitě celoročně a za každého počasí. Což je pro mnohé návštěvníky jistě

výhodou. Fitness centrum však není instituce otevřená úplně všem, i když se tak snaží

působit, vždy se totiž platí za vstup. Výše poplatku je odvislá od konkrétního fitness centra.

Jelikož se tedy jedná o rozsáhlý sociální fenomén, rozhodla jsem se pro fitness centra

a konkrétně pro jejich návštěvníky jako pro téma své diplomové práce. Cílem práce je pomocí

kvantitativního výzkumu skupinu návštěvníků fitness center popsat a porovnat i

v mezinárodním měřítku. Za metodu výzkumu bylo zvoleno osobní dotazování. Hlavní

výzkumné otázky jsou, jací jsou z hlediska věku, vzdělání, příjmu a zaměstnání lidé, kteří

svůj volný čas tráví ve fitness centru, zda se tito lidé v České republice liší od těch
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v Německu a zda se dá říct, že mají podobný habitus nebo podobnou pozici v sociálním

prostoru. Fitness centra jsem si vybrala i z důvodu, že i když se jedná o relativně nové

odvětví, je Česká republika podle statistik Evropské asociace sportovních klubů lídrem

Evropy, co do počtu fitness členů na osobu z celkového počtu obyvatelstva. Jelikož je Česká

republika ve statistikách následována Německem, byla Spolková republika Německo vybrána

pro mezinárodní srovnání. (Hrůza, 2013) Německo bylo pro mezinárodní srovnání vybráno

také z toho důvodu, že je České republice blízké nejen geograficky, ale i kulturně.

Za teoretický rámec byla vybrána koncepce francouzského sociologa Pierra

Bourdieua. Tato koncepce byla vybrána proto, že Pierre Bourdieu se ve svých pracích zabýval

mimo jiné sociálním prostorem a pozicí jednotlivců v rámci tohoto prostoru. Při svém bádání

dospěl k závěru, že jedinci na různých pozicích v prostoru se věnují i různým činnostem a

mají různé záliby ve volném čase. Teorie Pierra Bourdieuho byla tedy vybrána, protože cílem

výzkumu je zjistit, zda mají návštěvníci podobnou pozici v rámci sociálního prostoru a zda

mají podobný habitus. Obě tyto otázky budou zkoumány jak v Praze, tak ve Frankfurtu nad

Mohanem.

Dalším teoretickým východiskem je samotný volný čas. Jelikož na fitness a fitness

centra je v rámci této diplomové práce nahlíženo jako na volnočasovou aktivitu, je potřeba

pojem volného času také vysvětlit. V rámci této části bude vedle definice a historie

představen také výzkum ISSP 2007 zabývající se právě volným časem a jeho trávení v České

republice a Německu.
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2 Fitness centra v sou časné spole čnosti

2.1. Fitness a fitness centrum

V teoretické části diplomové práce je potřeba vedle sociologické koncepce Pierra

Bourdieua vyjasnit pojetí a souvislosti jednotlivých pojmů a oblastí. Za jednu

z nejdůležitějších oblastí se bezesporu vzhledem k názvu a obsahu práce dá považovat fitness,

proto je potřeba tímto pojmem začít. V následujících podkapitolách budou vysvětleny

nejdůležitější aspekty fitness, a to definice fitness a fitness centra, jejich historie a typologie,

základní motivace klientů fitness center a vliv médií a společnosti na tyto motivace.

2.1.1 Definice pojmu a různá pojetí

Definovat pojem fitness není jednoduché. Jeho pojetí je v současné době opravdu

široké. Existuje totiž mnoho různých přístupů od různých autorů. Někdo tvrdí, že fitness je

jen to, co se odehrává ve fitness centrech, pro jiné pod pojem fitness spadá i kondiční běh

v parku. V základu, na kterém se všechny přístupy shodnou, však fitness vždy souvisí s

tělesnou zdatností. (Blahušová, 1995) Přístupy se tak spíše rozcházejí v pojetí, jak tělesné

zdatnosti optimálně dosáhnout. Blahušová pak tělesnou zdatnost neboli fitness definuje jako

schopnost těla efektivně fungovat s optimální účinností a hospodárností a skládá se z několika

složek (svalová síla, kardiorespirační vytrvalost, kloubní pohyblivost a složení těla), které

všechny souvisí se zdravím. (Blahušová, 1995) Podobně definují fitness i biomedicínské

přístupy. Ty tvrdí, že fitness je schopnost uskutečňovat sociální role: pracovat, být rodičem,

cestovat, stanout před soudem atd. (Freund, a další, 2004) Tato schopnost je pak označována

souslovím být fit. Pojem fitness se úzce prolíná s pojmem wellness. Pojem wellness zavedl

americký lékař H. L. Duun spojením slov well-being a fitness. Má vyjadřovat jednotu fyzické

a psychické pohody. (Blahušová, 1995)

Dá se říct, že v současnosti je fitness, jak bude ukázáno v podkapitole o historii fitness,

relativně mladé, převážně komerční a v dnešní době bezesporu populární průmyslové odvětví,

které se dynamicky rozvíjí. Popularitu a dynamičnost fitness dokládá mimo jiné počet fitness

center. Například „podle výzkumu pro The Times vzrostl mezi lety 1994 a 1999 trh v oblasti

fitness aktivit ve Velké Británii o 81 %. Funguje zde přes dva tisíce soukromých klubů péče o

zdraví a v roce 2001 bylo otevřeno 156 nových fitness center, což je rekordní počet.“


[…]


těch v Německu. Dalším cílem výzkumu bylo odhalit, zda mají návštěvníci podobný habitus a

nacházejí se na podobné pozici v sociálním prostoru. Vedlejšími cíly bylo také zjistit, jaké

důvody klienty do fitness centra přivádějí a jaké, pokud vůbec nějaké, jiné pohybové aktivitě

se věnují.

Výzkum byl realizován mezi stovkou návštěvníků fitness center v Praze a stovkou ve

Frankfurtu nad Mohanem a sběr dat probíhal na začátku roku 2012. Za metodu sběru dat byl

zvolen standardizovaný dotazník. Výzkum především ukázal, že mezi návštěvníky ve

Frankfurtu nad Mohanem a v Praze nejsou nijak významné rozdíly, a to i přesto, že

v Německu má díky historickým podmínkám fitness delší tradici. Výzkum také potvrdil i

hypotézy stanovené na základě předem získaných informací z odborné literatury a studií.

Návštěvníci fitness center tvoří spíše vnitřně homogenní skupinu, jejíž členové dosahují

podobného stupně vzdělání a příjmu. Na pozadí Bourdieuho konceptu habitusu, sociálního

prostoru a kapitálu se ukázalo, že aktéři se nacházejí na podobné pozici v rámci sociálního

prostoru. K určení pozice sloužily především sociodemografické proměnné vzdělání a příjem.

Jelikož mají respondenti podobné množství kulturního (vzdělání) i ekonomického (příjem)

kapitálu, dá se odhadnout, že jsou na podobném místě v sociálním prostoru. Respondenti měli

podobný příjem i úroveň vzdělání, a to v obou městech. Potvrdila se tedy domněnka, že aktéři

s podobnou pozicí naplňují svůj volný čas podobným způsobem. V tomto případě návštěvou

fitness centra. Zároveň se potvrdila domněnka, že sociální prostor Frankfurtu nad Mohanem

jako reprezentanta Německa a Prahy zastupující Českou republiku bude alespoň v oblasti

fitness vzájemně podobný. K tomuto závěru mě přivádí skutečnost, že mezi respondenty

v obou městech nebyl zjištěn větší rozdíl. Skupina návštěvníků je totiž vnitřně homogenní
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v Praze i ve Frankfurtu. Respondenti byli spíše mladšího produktivního věku a převážně

ekonomicky aktivní s vyšším příjmem. Což potvrzuje první hypotézu. Dosahují také spíše

vyššího stupně vzdělání. Potvrdily se i na základě teoretických podkladů předpokládané

rozdíly mezi muži a ženami. Muži dávají v obou zemích přednost spíše cvičení v posilovně a

chtějí nabrat svalovou hmotu. Ženy oproti tomu častěji navštěvují skupinová cvičení a mezi

jejich hlavní motivy patří touha zhubnout a zpevnit problémové partie. Především tento druhý

motiv pro muže ani v Praze ani ve Frankfurtu nad Mohanem nehrál téměř žádnou roli.

Genderové rozdíly se však mohou v budoucnosti stírat. Případně jejich znalost může

provozovatelům usnadnit tvorbu nabídky svých služeb. Estetické motivy jsou podle

předpokladu důležitější pro mladší respondenty v obou zemích, naopak pro starší respondenty

získávají na důležitosti zdravotní motivy návštěvy fitness centra.

Výzkum vzhledem ke svému rozsahu představuje základní vhled do problematiky a

určitě by téma navštěvování fitness center vytvořilo prostor pro další a intenzivnější výzkum.

To ovšem nebylo cílem této diplomové práce. Fitness je totiž tak široký fenomén, že jeden

výzkum v rámci diplomové práce nemá šanci celou šíři dynamicky se rozvíjejícího odvětví

postihnout. Cílem tohoto výzkumu ale byla spíše úvodní analýza daného problému, a to nejen

na české úrovni, ale i na mezinárodní. Německo bylo pro srovnání vybráno kvůli své

historické i geografické blízkosti vůči České republiky, což nahrávalo předpokladu, že se

skupiny návštěvníků v obou zemích budou spíš podobat než odlišovat, což se potvrdilo, a to i

přes fakt, že vývoj fitness oblasti byl kvůli socialistickému státnímu zřízení, které vládlo

v České republice až do roku 1989, přinejmenším zpomalen, ne – li zcela pozastaven.

Výzkum však naznačil, že v oblasti cvičení ve fitness centrech případné zpoždění stále do

jisté míry přetrvává. Toto tvrzení podporuje zjištění, že ve Frankfurtu nad Mohanem fitness

centra navštěvují ve větší míře starší respondenti, což může být dáno delší tradicí a

společenským vývojem.

Výzkum potvrdil výsledky i jiných již realizovaných výzkumů, které jsou krátce

představeny v teoretické části práce a nijak se tedy výsledky nevymakají. Mimo jiné výzkum

potvrzuje skutečnost, že pro určitou část obyvatel Prahy a Frankfurtu nad Mohanem jsou

fitness centra součástí jejich životů a jejich navštěvování je pro ně již běžným způsoben

naplňování volného času. Pro obě města toto tvrzení pak platí podobnou měrou. Pro ilustraci,

jak Češi a Němci vlastně svůj volný čas tráví, byly použity výsledky výzkumu ISSP 2007,

který se právě tímto tématem zabýval a je představen v teoretické části práce. Fyzickým

aktivitám, kam se řadí i chození do fitness centra, se na denní bázi věnuje 13 % Čechů a 16%
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Němců, několikrát týdně pak 26 % v České republice a 35% v Německu. I tento výzkum

dokládá, že rozdíly mezi těmito dvěma zeměmi nejsou nikterak značné.

A to je hlavní závěr celé práce. Česká republika se od Německa v oblasti fitness center

na základě výzkumu realizovaném ve dvou městech reprezentující tyto země neliší. Je

samozřejmě nutné mít na paměti, že realizovaný výzkum není reprezentativní a jedná se

především o jakousi sondu.
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