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Oponentský posudek na diplomovou práci:

Jana Černá: Fitness centrum jako náplň volného času - srovnávací výzkum mezi klienty v
Praze a Frankfurtu nad Mohanem

Diplomová práce Jany Černé se zabývá moderním fenoménem, který má zřetelné společenské
souvislosti a poskytuje dostatečný prostor pro sociologickou analýzu. Cílem posuzované práce je
v tomto smyslu „…pomocí kvantitativního výzkumu skupinu návštěvníků fitness center popsat a
porovnat i v mezinárodním měřítku.“ Mezinárodní srovnání je přitom založeno na dotazníkovém
průzkumu, realizovaném na vzorku návštěvníků fitness center ve Frankfurtu nad Mohanem a
v Praze.

Celkový dojem z předložené práce by se dal shrnout do jedné věty: po poměrně slibném začátku
v podobě teoretického rámce přichází zklamání jeho empirickým uchopením a provedením.

Práce trpí problém y již v konceptuální rovině a jejím náležitém propojení s empirickou částí.

Je jasné, že Bourdieuho koncepce a trávení volného času jsou relevantní kontexty, resp.
teoretické rámce, v nichž lze téma fitcenter zkoumat. Ovšem pokud si autorka ze všech možných
vybírá právě tyto dva, musí také vysvětlit teoretickou vazbu mezi nimi. Jinými slovy, proč jsou
zde oba a proč právě tyto? Proč ne např. kontext sociologie medicíny, vlivu medií, atp.? Jak do
sebe oba kontexty zapadají, jaké mají styčné plochy?
Vztah mezi Bourdieuho koncepcí a obsahem dotazníku je v práci formulován velmi vágním
způsobem, přechod od teoretických konceptů k empirickým indikátorům chybí úplně. Asi by se
většina posuzovatelů shodla, že např. příjem i vzdělání by se nakonec ve výsledném měřícím
nástroji objevily, ovšem dozajista by se tam (při pečlivé operacionalizaci, předcházející samotný
sběr dat), objevila řada dalších, byly by specifikovány vazby mezi indikátory a připravena logika
konstrukce souhrnných indexů i porovnávání mezi zeměmi.
Na s. 23 autorka skutečnost, že „…byly ve výzkumu ke zjištění pozice v sociálním poli použity
sociodemografické proměnné, příjem, dosažené vzdělání a ekonomický status, nikoli hlubší
analýza kapitálů.“ obhajuje tím, že „…Bourdieu pro analýzu sociálního prostoru provedl velké
množství různých typů výzkumů, není možné, aby diplomová práce svým rozsahem jeho
počínání rekonstruovala.“ Souhlasím, že rekonstruovat výzkumy P. Bourdieu je pro diplomovou
práci příliš velké sousto. Ovšem rozpracovat/operacionalizovat koncepci kapitálů, resp. habitusů
do vlastních jasných, přehledných a přijatelných empirických indikátorů je přesně ten typ úlohy,
kterou by měl diplomant v závěrečné práci předvést. Resp. už předvést musí, pokud se rozhodne
práci založit na vlastním kvantitativním výzkumu. A toto autorka nečiní.
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Podstatně závažnější jsou ovšem problémy v empirické části:

Autorka píše, že hlavním obsahem práce je výzkum. Tomu se ovšem začíná věnovat na straně 30,
přičemž výsledky jsou prezentovány až od strany 38, kde „přichází na řadu nejdůležitější část
diplomové práce“. Přitom od strany 43 už autorka představuje analýzu vedlejších výzkumných
otázek, kterým tedy pak věnuje dokonce více prostoru, než analýze těch hlavních… To znamená,
že nejdůležitější část práce (jak ji sama autorka označuje) má 5 stran. V takovém případě se ani
nelze příliš divit tomu, že je po odborné stránce nedostatečná, a že jsou v ní velké interpretační
problémy.

V celé empirické části naprosto absentuje pokus o analýzu statistické významnosti
podobnosti/rozdílnosti návštěvníků v Praze a Frankfurtu nad Mohanem, ačkoli právě jejich
porovnání je hlavním cílem práce. Autorka nejen, že ji vůbec neprovádí, dokonce se o ní nikde
v práci ani nezmiňuje. Prezentovaná analýza proto působí dojmem, že ji zpracovával člověk,
kterého veškeré metodologické a statistické kursy v průběhu studia úspěšně minuly a který
nedokáže aplikovat naprosto základní analytické instrumentárium empirického výzkumu. To je
v případě, kdy si student zvolí diplomový úkol založený na vlastním dotazníkovém šetření,
skutečně s podivem…

Co se týče konkrétních interpretací, autorka například píše, že „nejvíc respondentů v obou
městech bylo ve věku 31 – 40 let.“ To pro Prahu ovšem neplatí, neboť skupiny 20-30 a 31-40
mají vyrovnané podíly 44, resp. 45 %. Při vědomí absence jakéhokoli testování tedy uvedené
vyjádření vzbuzuje dojem základní neznalosti principů interpretace výsledků empirických
analýz. Toto podezření je pak ještě o to silnější, že autorka všechny závěry zakládá na
interpretaci podílů skupin kategorizovaného věku, ačkoli by mohla pracovat s průměry a jejich
odchylkami, a také na skutečnosti, že nijak nezdůvodňuje tvorbu právě těchto věkových
kategorií. Co kdyby byla hranice stanovena na 35 a 45 let? Jak by to změnilo závěry?

Na s. 40 autorka píše „I přes rozdílný vzdělávací systém bylo nejvíce respondentů se
středoškolským s maturitou nebo vysokoškolským vzděláním, a to jak v Praze, tak ve Frankfurtu
nad Mohanem… Je ovšem potřeba mít stále na paměti rozdílnosti mezi oběma systémy
vzdělávání.“ Samostatnou kapitolou je, že se autorka nepokusila problém s neekvivalentním
indikátorem, který způsobila nedbalou operacionalizací, alespoň v náznaku vyřešit např.
rekategorizací nebo transformací na standardizovanou škálu (anebo na takový postup alespoň
upozornit). Ovšem ani to nestačí; pro validní porovnání návštěvníků z obou měst je potřeba je
porovnávat na pozadí celkové vzdělanostní struktury v obou městech. Co když se města liší
vzdělanostní strukturou svých obyvatel? Pak by skutečnost, že do fitcenter chodí v obou městech
podobná vzdělanostní skladba návštěvníků, vypovídala o nepodobnosti měst, nikoli o
podobnosti!

Analýza rozdílnosti příjmů je zcela nepřehledná: jaký je tedy závěr co se týče ne/podobnosti
příjmů návštěvníků? Diplomantka by měla komisi v průběhu obhajoby srozumitelně předvést a
jednoznačně interpretovat, zda se návštěvníci ve Frankfurtu a Praze liší, či nikoli.
Na s. 41 autorka píše“ „Při pohledu na souvislost mezi příjmem a pohlavím se ukázalo, že vyšší
příjmy, nad 35 000 Kč, uváděli v Praze častěji muži. Což není nijak překvapivé zjištění, protože
platová nerovnost mezi pohlavími stále přetrvává. Muži v průměru vydělávají v Evropské unii o

3

17,5 % více než ženy.“ Toto vysvětlení vypadá věcně racionálně, ovšem empiricky je zcela
nedostatečné: co když by do fitcenter, i kdyby byly příjmy vyrovnané, chodili spíše více
vydělávající muži a méně vydělávající ženy? Ostatně odkaz na efekt obecné příjmové nerovnosti
mužů a žen v EU autorka sama relativizuje hned vzápětí, když konstatuje, že „Ve frankfurtské
části výzkumu se příjmová nerovnost mezi pohlavími však neprojevila. Příjmy mužů a žen ve
Frankfurtu nad Mohanem jsou oproti pražskému vzorku vyrovnanější.“ Je překvapivé, že toto
překvapivé zjištění autorka nijak nevysvětluje ani nekomentuje. Frankfurt do EU nepatří?
Grafy příjmů na s. 42 nesdělují žádnou informaci, kterou by čtenář dokázal vztáhnout k cílům
práce nebo hypotézám.

Skutečnost, že autorka až při interpretaci výsledků zjišťuje, že vzdělávací systémy a příjmové
hladiny v ČR a Německu jsou odlišné, a tudíž lze země obtížně porovnávat, působí až téměř
komickým dojmem; snad mnohem závažnější je ovšem skutečnost, že se s touto situací
nepokouší vyrovnat a nějak nedbalou operacionalizaci a přípravu dotazníku napravit. Analýza
na pozadí průměrných příjmů není přehledná, autorka neprezentuje žádný podložený a
jednoznačný závěr. Závěr o podobnosti vzdělání návštěvníků v Praze a Frankfurtu nad Mohanem
vycházející z „okometrického“ posouzení výsledků frekvenční analýzy otázky měřící odlišné věci
(různé vzdělávací systémy), by si neměl dovolit ani student bakalářského stupně.

Proto konstatování na s. 48, že „Výsledky výzkumu potvrdily všechny hypotézy, které byly před
realizací výzkumu stanoveny.“ je s ohledem na použité postupy ověřování hypotéz v
kvantitativním výzkumu skutečně velmi troufalé…, stejně jako obecné závěry o „vnitřní
homogenitě skupin“ (s. 50) a podobnosti ČR a Německa v oblasti fitcenter.

Kromě uvedených obecnější záležitostí se v souvislosti s empirickým výzkumem a jeho
interpretací objevují i další problematická místa:

Na s. 31 autorka píše: Výzkum měl za úmysl vedle již zmíněných cílů také odhalit, jaké služby
návštěvníci využívají, kolik utratí peněz v souvislosti s návštěvou fitness centra, jaké jsou
motivace vedoucí k návštěvě fitness centra a jakým dalším pohybovým aktivitám se klienti
fitness center věnují.“ Proč měl výzkum tento úmysl? V teoretické části není nikde stanoveno, že
cílem DP je srovnávat motivy návštěvníků, resp. mužů a žen... Jak to souvisí s teoretickým
rámcem Bourdieuho koncepce nebo volného času? Zdůvodnění naprosto chybí…

Chybí zdůvodnění volby kriterií pro výběr fitness center (s. 30) Je chvályhodné, že autorka
fitcentra zahrnutá do výzkumu nevybírala nahodile, ale stanovila si kritéria. Ovšem jak? A proč
právě tato?

Není mi jasný smysl většiny informací o obou městech uvádených na s. 32 a 35. Sociální složení,
počet obyvatel, snad ještě klima kvůli představě o relevantních outdoorových sportovních
aktivitách, budiž…, ale proč zeměpisná šířka a délka? Proč popis průtoku řeky? Proč historie?

Informace o typu otázek v dotazníku není jasná (s. 30) – sociodemografické otázky například
tedy nejsou ani otevřené ani uzavřené?

Odkazy na zdroj pod tabulkami s údaji z ISSP jsou neúplné.
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Proč údaje z výzkumu ISSP nejsou prezentovány přehledně v grafu nebo tabulce, ale naprosto
nepřehledně popisovány v textu? (s. 27 a 28)

s. 28. Co přesně znamená že „Poslechu hudby se v Německu denně věnuje skoro o 20 % víc
respondentů než v České republice.“?

Nemohu se ubránit dojmu, že autorka buď nezná, anebo záměrně ignoruje všeobecně známá a
obecně platná demografická fakta, když píše, že „I ve Frankfurtu tedy platí, že nepatrně převažují
ženy.“ Opravdu platnost této skutečnosti v obou městech považuje za tak překvapivé? Kde ženy
nepřevažují?

A jedna poznámka do diskuse k pasáži z části o vlivu medií (s. 17), v níž autorka píše: „Jak
potenciální zaměstnavatelé, tak partneři podvědomě soudí své protějšky podle vzhledu
především v první chvíli, záleží jen, jak velkou váhu mu nakonec přikládají. Snaha uspět pak vede
k práci na změně svého vzhledu.“ Je to skutečně vlivem medií? Připadá mi, že v této kapitole
autorka směšuje řadu rozdílných sociálních, psychologických, biologických faktorů a šmahem
svaluje "vinu na media". Ostatně, media jsou přece do jisté míry pouze zprostředkovatelem,
zobrazovatelem, obecnějších společenských jevů a procesů, nikoli jejich strůjci nebo iniciátory…

S ohledem na to, že jako vedoucí diplomové práce znám peripetie jejího vzniku a vím o úsilí,
které autorka investovala do jejího zpracování, není závěrečný verdikt tohoto posudku
negativní, ačkoli problémy, na které jsem v něm upozornil, rozhodně nejsou malé. Bohužel
musím konstatovat, že autorka řadu z nich již v tuto chvíli četla poněkolikáté a je skutečně
škoda, že se dostaly i do tohoto druhého posudku. Ponechám tedy na rozhodnutí komise, jak se
k práci, oběma jejím posudkům i výkonu diplomantky u obhajoby, vyjádří po jejím průběhu.

Jiří Vinopal, 16. 5. 2014